1.2.4.1-  memória primária do tipo DDR2 ou DDR3 de, no mínimo, 800Mhz;
1.2.4.2- com capacidade mínima de 2GB (dois gigabytes) em um único módulo;
1.2.4.3- expansível até 8GB (oito gigabytes);

1.2.5- Controladora de vídeo:
1.2.5.1- com memória mínima de 256MB (duzentos e cinquenta e seis

megabytes), podendo ser compartilhada com a memória do sistema;
1.2.5.1.1. para as placas principais com “chipsets” que permitam

alocação dinâmica de memória em aplicações gráficas (ex.
Intel 865), fica dispensada a comprovação dessa capacidade
de reservar memória do sistema;